
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná-PA
Período: 20/10 a 18/11/2020 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor: Manuela Patrícia Mendonça Florenzano - 5950029 - Técnico em 
Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 737 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2020/589581, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Garantir a segurança dos técnicos da GRCN 2 e atuar no controle 
de acesso dos catadores de castanhas no interior da Flota do Trombetas
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Jaramacaru-PA
Período: 17/11 a 16/12/2020 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor: 1° SGT PM Alcir Cley Almeida - 5676231
CB PM Lina Kássia Azevedo Justo - 57223571
CB PM David Brito de Ataíde - 57222269
CB PM Genardo Jean Vidal Ferreira - 54195414
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 736 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme processo nº 2020/579769, Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Fiscalização e monitoramento na Base do IDEFLOR-Bio na co-
munidade de Jaramacaru – FLOTA do Trombetas e controlar a entrada dos 
extrativistas na FLOTA, com apoio da Companhia de Policiamento Ambien-
tal de Santarém – CIPAMB
Origem: Oriximiná-PA
Destino: Óbidos e Jaramacaru-PA
Período: 02/11 a 01/12/2020 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor: Jones Dam Picanço Guerreiro - 333 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 613393
.

PORTARIA Nº. 734 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
Art. 1º - Alterar o período de férias do servidor José Leonardo Lima Ma-
galhães, matrícula nº 5950021 para 17/12/2020 a 15/01/2021, referente 
ao período aquisitivo de 05/08/2019 a 04/08/2020, publicada no DOE n° 
34.399 de 10/11/2020.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 613436

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1.526/2020-SAGA
BELÉM, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: NÚMERO DO LAUDO: 66992
RESOLVE: Prorrogar por 90(noventa) dias de Licença Saúde, a servidora 
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI, Técnico em Gestão Publica, MF nº 
65765/1, no período de 06/10/2020 à 03/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 613378

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.169 DE 03/04/2020 - 
PROTOCOLO Nº 539065

Onde lê-se: R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reias)
Leia-se: R$1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta reais)

Protocolo: 613406

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 153/2020-SEGUP/PA
Processo nº 2020/871177
Exercício:2020
Origem: Pregão Eletrônico nº 026/2020-SEGUP/PA
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento PARCELADO de 
ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO DE 20L E COPO DE 200ML para atender as 
demandas da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, de acordo 

com as condições e especifi cações previstas no Termo de Referência, anexo 
I do edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 556/2020-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de dezembro de 2020
Vigência: 18/12/2020 a 17/12/2021
Valor Global: R$: 44.160,00 (Quarenta e quatro mil cento e sessenta reais)
Programação Orçamentaria: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas;Fonte: 0101;Natureza: 339030
Contratada:RCVR DE OLIVEIRA LTDA- EPP
CNPJ:15.300.567/0001-50
Endereço: Rua: Perimetral Nº 1 Bairro: Icui Guajara Município: Ananin-
deua-PA, CEP: 67125119
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO - SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - EM EXERCÍCIO

Protocolo: 613513
CONTRATO Nº 152/2020-SEGUP/FESPDS/PA

Processo nº 2020/256604
Exercício:2020
Origem: Inexigibilidade nº 01/2020-FISP
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO 
DE TREINAMENTO TEÓRICO E PRÁTICO PARA PILOTOS DE HELICÓPTE-
RO E MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA DAS AERONAVES DE 
ASAS ROTATIVAS FABRICADAS PELA AIRBUS HELICOPTERS, MODELOS AS 
350B2 (esquilo) e BK 117-C2 (EC-145)”, em conformidade com as condi-
ções estabelecidas na Proposta Comercial nº OC-T-118C/2020, Termo de 
Referência e Comprovantes de preço praticado no mercado.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico n° 320/2020 -CONJUR
Data de Assinatura: 17 de dezembro de 2020
Vigência: 17/12/2020 a 16/12/2021
Valor Global: R$ 394.850,00 (trezentos e noventa e quatro mil, oitocentos 
e cinquenta reais)
Programação Orçamentaria: FUNDO ESTADUAL DE SEGURAN-
ÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - FESPDS - Unidade Orçamentaria: 
21.106.06.181.1502.8940 - Gerenciamento das Ações Integradas de Se-
gurança Pública; Fonte: 0177/0377; Natureza: 339039
Contratada: HELICÓPTEROS DO BRASIL S/A - HELIBRAS
CNPJ: 20.367.629/0001-81
Endereço: Rua Santos Dumont, n° 200 - Distrito Industrial, na cidade Ita-
jubá/MG, CEP: 37.504-900
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 613413

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE N° 183/2020
Autorizo nos termos do artigo 25, caput da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, a Inexigibilidade de Licitação, referente ao Processo Eletrônico 
n° 2020/974244, que tem por objeto a prestação de serviço de publica-
ção de atos administrativos e outros cuja publicidade decorra de exigência 
legal, no Diário Ofi cial da União, pelo período de 12 (doze) meses e valor 
global estimado de R$66.000,00 (sessenta e seis mil reais), conforme soli-
citação, especifi cação e fundamentação constante nos autos.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2020.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - EM EXERCÍCIO

Protocolo: 613420

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO 
TERMO INEXIGIBILIDADE N° 183/2020

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade n° 183/2020, com funda-
mento no art. 26 da Lei 8.666/93.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2020
UALAME FIALHO MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Protocolo: 613423

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1527 /2020-SAGA
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2021 da SEGUP.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de fevereiro de 
2021, aos servidores abaixo relacionados:
 

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

HELTON CHARLES ARAÚ-
JO MORAES COORDENADOR 2020/2021 01/02 A  

02/03/2021 5706386/2

HERMÍNIO GUILHERME 
MARQUES CALVINHO COORDENADOR 2020/2021 01/02 A  

02/03/2021 5827671/2

LÚCIO MAURO DOS 
SANTOS COSTA GERENTE 2020/2021 01/02 A  

02/03/2021 5598257/2

MARCELLO AUGUSTO 
BASTOS LEÃO SECRETÁRIO EXECUTIVO 2020/2021 01/02 A  

02/03/2021 5264014/6


